
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

      

 

     

 

令和５年度 役員一覧 

会長 井﨑 高信 県社会教育委員 

副会長 吉村 功太郎 宮崎   （宮崎市） 日髙 広道 北部    （延岡市） 

理事 
服部 武彦 南那珂  （日南市） 西  有一郎 西都・児湯 （木城町） 

浅井 俊博 北諸県  （三股町） 西  誠 西諸県   （小林市） 

監事 杉田 シゲ子 児湯   （川南町） 楠元 ミヨ子 北諸県   （都城市） 

  

３年ぶりに対面開催で行いました（５４名参加）。 
研修会では、滋賀大学教育学部教授の神部純一様から、 

「行動する社会教育委員を目指して」という演題で、御 
講演をいただきました。社会教育委員としての在り方や 
今後の活動等について、具体的な事例を用いて御示唆を 
いただき、社会教育委員の一人一人が社会教育の推進に 
どのように関わっていくかを深く考えることができまし 
た。 

 

宮崎県社会教育委員連絡協議会 

令和５年 12月発行 
会 報 <第３４号> 

宮崎県社会教育委員連絡協議会 会長 井﨑 高信 ごあいさつ  

 

歳末の候 皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお
喜び申し上げます。 
今年８月に、県社会教育委員の委嘱及び任命があり、今期も

議長をお引受けしたことに伴い、本会の会長も継続して務める
こととなりました。引き続き、皆様とともに本県の社会教育の
充実や生涯学習の振興を目指して取り組んでまいりたいと思

っておりますので、よろしくお願いいたします。 
さて、今年５月から新型コロナウイルスの感染症法上の位置付けが５類に移行となり、

改めて地域住民同士のつながりを深める気運が高まる中、感染対策を講じながら、各種会
議、研修会を行ってまいりました。 
そういった中、11 月 8 日から 10 日にかけて、県内で初めて全国社会教育研究大会が

開催されました。全国各地から延べ 2,100 名を超える参加があり、全体会の講演やシン
ポジウム、そして分科会を通じて、お互いの意見を交流し、参加者間で高め合うことがで
きた大会となりました。開催にあたり、御支援、御協力いただきました社会教育関係者の
皆様に感謝申し上げます。 
今後もアフターコロナの社会における会の在り方について工夫していきたいと考えて

おりますので、皆様のお力添えをお願いするとともに、皆様方の一層の御発展と御健勝を
祈念申し上げまして御挨拶とさせていただきます。 

３年ぶり対面開催！総会・研修会 
 



 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

発行責任者 宮崎県社会教育委員連絡協議会事務局（担当：森﨑） 
TEL:0985-26-7245 FAX:0985-26-7342  

E-mail:ky-shogaigakushu@pref.miyazaki.lg.jp 

「社教情報」は、社会教育の担う役割や先進的な実践等、社会教育委員の関わりが分

かる貴重な情報誌です。社会教育委員や関係者の「学び」のツールとして活用されてお

り、「社教情報 No.89」は 215冊の注文がありました。 

ぜひ今後も御購読の上、御活用いただきますようお願いいたします。 

近日中に社教情報「社教情報 No.90」の注文を承ります。 

今号では「社会教育委員の活動」コーナーで全国大会宮崎大会の報告 

を行っておりますので、ぜひ御一読ください。 

 

11月 8日から 10日にかけて、県内で初めて全国社会   

教育研究大会が開催されました。昨年度準備委員会を立ち

上げ、「宮崎県に来てよかった」と思っていただけるよう

な大会となるよう、準備を進めてまいりました。 

全体会の特別対談やシンポジウム、そして分科会を通じ 

て、貴重な時間を共有できました。参加者からも、「素晴

らしい実践を聞くことができ、今後の取組の励みとなっ

た。」「スタッフ皆さんひとりひとりが笑顔で接してくださ

って、温かい気持ちになりました。」といった内容面、運

営面から多くの感想をいただきました。 

今回築いた様々な人とのつながりや得た情報を是非市

町村の社会教育に生かしていただければと思います。 

お知らせ 

お願い 

「社教情報」の購読を 
今後ともよろしくお願いします！ 

 

県内初開催！ 第６５回全国社会教育研究大会宮崎大会 

［県地域文化功労者表彰］ 

根井 武俊 様（新富町） 

荒踊保存会 様（五ヶ瀬町） 

信時冨美子 様（鹿児島県志布志市） 

〔県社会教育功労者及び社会教育優良団体・施設表彰〕 

（功労者）             （団体・施設） 

篠原 弘美 様（高鍋町）      ガールスカウト宮崎県第 2団 殿（高鍋町） 

杉田シゲ子 様（川南町）      新富町立富田中学校 PTA 殿（新富町） 

貴嶋より子 様（えびの市）     えびのガイドクラブ 殿（えびの市） 

佐藤 進一 様（延岡市）      宮崎県立日向工業高等学校 PTA 殿（日向市） 

髙橋 憲二 様（延岡市）      子育て支援「ぽっぽの会」 殿（高千穂町） 

甲斐加代子 様（高千穂町） 

杉田 英治 様（五ヶ瀬町） 

      

［全国社会教育委員連合表彰］ 

長鶴 美佐子 様（宮崎市） 

受賞おめでとうございます！ 
 


